que según el Decreto 2613 de 2022 el “Salario mí-
nimo que entrará a regir a partir del año 2023, fue 
el producto de la concertación en marco de la Co-
misión Permanente, quien acordó un incremento 
del 16%, por lo cual dicha asignación ascenderá 
a la suma de un millón ciento sesenta mil pesos 
($1.160.000.oo). Para llegar a concertar esta cifra, 
se tuvo en cuenta los parámetros legales antes 
descritos, entre ellos, una inflación del 12.53% y 

de 14% para estratos bajos, de ahí que se concluye 
que el monto concertado por él tripartimos pro-
pende junto con otras medidas, proteger el poder